
 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 001 DO CONTRATO Nº 589/2022- 

PREGÃO PRESENCIAL nº. 004/2022/FME/SRP. que versa sobre a Registro 

de preço para futura e eventual contratação de empresa, 

especializada para o fornecimento de serviço de limpeza e 

lavagem de veículos leves e pesados da frota municipal de 

Jacareacanga-PA. Cujo  Objeto Inclusao de Dotação Orçamentaria no 

Contrato Entre  Prefeitura Municipal de Jacareacanga/FMAS E 

EMPRESA R MACUYAMA SILVA EIRELI. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro 

Haroldo Coimbra Veloso, n° 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, 

Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. SEBASTIÃO 

AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de 

Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA 

e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo 

Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, 

com interveniência  da  Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com 

interveniência  do   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

JACAREACANGA, com sede na cidade de Jacareacanga Estado do Pará, sito a Av. Joana Costa 

Barroso S/Nº  Bairro Bela Vista,  CEP:68.195-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.517.653/0001-

57, neste ato representada pelo Gestora do Fundo Municipal Assistência Social-FMAS, Srª 

EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA, brasileira, portadora do documento de identidade RG n.º 

7577417 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 701.343.172-97 residente e domiciliada à Av. 

Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso   Nº76, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de 

Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de outro lado a  EMPRESA R 

MACUYAMA SILVA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.698.521/0001-58, sediada na 

Avenida Presidente Médice, nº 250, Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, no município de 

Jacareacanga, Estado do Pará doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

RANILSON MACUYAMA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 7339821 2ª via, 

expedida pela PC/PA, e CPF nº 027.882.532-06, resolve Inclusão dotação orçamentaria, que se 

regerá pela legislação pertinente, Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações 

introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 O presente Instrumento contratual com base no art. 65§8º da Lei nº8.666/93 realiza-se o 

Apostilamento, cujo objetivo e a alteração do Disposto na Clausula – Da Dotaçao 

Orçamentaria, prevista no contrato inicial, acrescentando duas dotação orçamentaria, 

conforme o orçamento fiscal vigente. 

 
Orgao 5051 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentaria: 5051 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Projeto Atividade: 08.243.1535.2.090 Bloco de Proteção Social Especial -Estado (Contrapartida 

Est) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500000000/1661000000 
ITENS DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 



 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

1 

LAVAGEM COMPLETA EM 

CAMIONETE GABINE 

DUPLA TIPO PICKUP 

INCLUINDO 

HIGIENIZACAO DOS 

BANCOS, TENTO, 

CARPETE E LAVAGEM DO 

MOTOR 

UND 1  R$    975,00   R$    975,00  

2 
LAVAGEM COMPLETA EM 

MOTOCICLETA 
UND 1  R$   38,00   R$          38,00  

3 

LAVAGEM COMPLETA EM 

VEICULO TIPO PASSEIO 

INCLUINDO 

HIGIENIZACAO DOS 

BANCOS, TETO, CARPETE 

E LAVAGEM DO MOTOR 

UND 1  R$    662,00   R$         662,00  

10 

LAVAGEM SIMPLES EM 

CAMIONETE GABINE 

DUPLA TIPO PICKUP 

UND 2  R$    117,50   R$        235,00  

11 
LAVAGEM SIMPLES EM  

MICRO ONIBUS  
UND 3  R$    226,00   R$        678,00  

13 
LAVAGEM SIMPLES EM 

VEICULO TIPO PASSEIO 
UND 1  R$      89,50   R$          89,50  

Sub Total  R$      2.677,50  

 

Orgao 5051 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentaria: 5051 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Projeto Atividade: 08.243.0011.2.087 Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS 

(Criança Feliz) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500000000/1660000000 
ITENS DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 

LAVAGEM COMPLETA EM 

CAMIONETE GABINE 

DUPLA TIPO PICKUP 

INCLUINDO 

HIGIENIZACAO DOS 

BANCOS, TENTO, 

CARPETE E LAVAGEM DO 

MOTOR 

UND 1  R$    975,00   R$         975,00  

2 
LAVAGEM COMPLETA EM 

MOTOCICLETA 
UND 1  R$   38,00   R$          38,00  



 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

3 

LAVAGEM COMPLETA EM 

VEICULO TIPO PASSEIO 

INCLUINDO 

HIGIENIZACAO DOS 

BANCOS, TETO, CARPETE 

E LAVAGEM DO MOTOR 

UND 1  R$    662,00   R$         662,00  

10 

LAVAGEM SIMPLES EM 

CAMIONETE GABINE 

DUPLA TIPO PICKUP 

UND 2  R$    117,50   R$        235,00  

11 
LAVAGEM SIMPLES EM  

MICRO ONIBUS  
UND 2  R$    226,00   R$        452,00  

13 
LAVAGEM SIMPLES EM 

VEICULO TIPO PASSEIO 
UND 1  R$      89,50   R$          89,50  

Sub Total  R$          2.451,50  

 
 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

 
 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas nos contratos acima 

supracitados, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 
  

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA providenciará a publicação resumida do 

presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no site da TCM/PA, site 

www.tcm.pa.gov.br. 

Jacareacanga/PA, 28 de   Outubro  de 2022 

 

 

 

______________________________________________ 

PREFEITURA MUINICIPAL DE JACAREACANGA 

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

                                             
 

http://www.tcm.pa.gov.br/

		2022-10-28T08:08:33-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291


		2022-10-28T08:09:11-0300
	EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA:70134317297




